Le mot du Maire

Mesdames, Messieurs, Chers Concitoyens,

o e suis heureux de vous retrouver aprés un hiver bien long et bien rigoureux.
Ce rendez-vous au travers du journal communal me permet en ce début d’année
de vous tracer les grandes lignies et de vous assocter aux orientalions données.

o  Tout d’abord, notre prochain bulletin d’information se présentera dans une version
plus moderne, plus innovante avec une charte graphique de qualité. Il nous a semblé

judicieux de s’engager dans celte voie d'une communication adaptée a I'évolulion de la
SOCiéLé.

o Ily aquelques jours, le Conseil Municipal s’est positionné sur le vote du budget 2006
et sur les taux des différentes taxes. Al'unanimité, il a été décidé de maintenir I'imposition
sans augmentation, conservant ainsi la stratégie développée depuis 1989. Notre budget s'équilibre en fonctionnement
a hauteur de 2.601.000 € et en investissement a 2,466.097,77 € (voir détail dans la rubrique Budget et sur le portail
numérique www.fourmies-trelon.fr).

o ]'en ressortirai quelques axes forls. Toujours dans I'esprit de transformer et de valoriser I'image de
la Commune d’Anor, une nouvelle « Opération Facades » (aprés I'arrét des financements européens) est amorcée
pour une période de 3 années jusqu’a la fin de notre mandat & hauleur de 150.000 €. En 2006, ce sont 75.000 €
de participation communale qui sonl proposés pour Lraiter 30 & 35 dossiers (opération réservée en priorité aux 82
propriétaires inscrits précédemment). De maniére complémentaire, une nouvelie OPAH (Opération Programmée

d’Amélioration de I'Habitat) avec une Lhématique forle de lutte conlre le logement indigne, voire insalubre, s'engagera
sur cing ans.

o Cette implication volonlariste montre que nous souhaitons étre & vos cotés pour accompagner vos projets et plus
que jamais développer et confarter votre fierté et votre envie « d’étre bien a Anor ».

o Les Services Technigues se mobiliseront autour de nombreux projets en gestion directe et vous pourrez apprécier

leur efficacité sur quelques chantiers aussi bien sur les batiments communaux que sur des aménagements de voirie
et de sécurité.

o La Place du Poilu et la Rue Léo Lagrange feront I'objet d’une « opération d'amélioration du cadre de vie » &t
aprés plusieurs réunions de concertation, de discussion, d’amendement; un dossier de financement a é1é Lransmis
aupres de nos partenaires habituels : le Conseil Général du Nord (Fonds Départemental de Solidarité Territoriale, Fonds
Départemental d’Aménagement du Nord) et de I'Etat (Dotation Globale d’Equipement)... Les travaux devraient
commencer dans le second semestre 2006. T

o Vous avez pu constater que ceux de la Rue de Momignies avaient débuté pour les 8 habitations en location- . -

accession. Nous maintenons la pression afin de lancer une secande opération avec nos partenaires habituels qui, sans
faille, nous accompagnenl efficacement et concrétement.

o La révision du P.L.U. {Plan Local d’Urbanisme) vient d*étre confiée et natifiée & un cabinet pour un rédactionnel
final. Nous allons sur une période de 18 mois, réfléchir, disculer, madifier, valider avec les différentes instances. Vous
pourrez vous aussi faire entendre votre voix, vos propositions et je vous invite & manifester votre intention d’étre
associé (par courrier ou par mail : contact-mairie@anaor.fr).

o Quelques mots sur notre Intercommunalité « Action Fourmies et Envirans » qui va prendre dans quelques jours
son indépendance en changeant de siége officiellement, quittant la Mairie de Fourmies et s'installant dans les anciens
locaux de Pierre el Bertrand. Cette nouvelle situation permettra indiscutablement de donner une véritable dimension
politique a cette structure en charge de compétences transférées.

o Pour conclure mon propos, je vous invite a vous associer aux initialives de la Municipalité pour embellir, fleurir,
entretenir, donner une image positive et faire d’Anor une Commune d’accueil et de résidence. Par ailleurs, n’hésitez
pas a nous remonter des critiques, des propositions, des suggestions par courrier ou par mail,

l’f’l _rﬂ.i'('( {}f !ﬂ Marlare

* Vous assurant de mon entier dévouemnent et de toute ma sympathie, veuillez agréer,
2 Mesdames, Messieurs, Chers Concitoyens, I'expression de mes sentiments attentifs et cordiaux.

Le Maire, Conseiller Général,
Jean-Luc PERAT




U000 Merembre- 20052 Mwre 2008

Ont vu le jour:

Se sont unis:

Nous ont quittés:

04/11/2005 Laura CREQUIS 241242005 Hervé CARDON 01/11/2005 Roger FRESSANCOURT
2411142005 Nina HACHE épouse GODEFROID
25/11/2005 Charlotte HIDEUX 21/11/2005  Ida BRUNNER
28/11/2005 Maél GUINET épouse CARLIER
05/12/2005 Lara WILLIAME 15/12/2005 Rose DIVRY
11/12/2005  Anaélle VANDWALLE veuve HANSENIUS
19/12/2005 Cassandra GREVIN 22/12/2005  Thérése BELLINE

veuve WILMART
19/12/2005 Cécilia GREVIN
27/12{2005 Luna MOLINARQ-HOULLIER 13/02/2006 Alfred COPY

e
271242005 Esteban MOLINARC-HOULLIER r
30/12/2005 Chlarlotte BARRAUD 01/03/2006 Victor HERLAUT
24/01/2006 Elise BERGER-RUSAKOVA
01/03/2006 Samantha FEUILLET
03/03/2006 Laura WALLET 10/03/2006  Gilbert COURTIN
12/03/2006 Nadia BOUTALEB
18/03/2006 Sophie WILMART 20/03/2006 Agnés BRUNET
copY

25/03/2006 Lia VIDREQUIN-MEURANT veave

12 Novembre 2005

Mr. et Mme Jean-Frangois LOISON
50 ans de Mariage

Monsieur et Madame Jean-Frangois LOISON se sont mariés
te 5 février 1955 a Fourmies, ont eu 2 filles, Anne et Marie-
Emmanuelle, et 6 petits-enfants.

Monsieur Jean-Frangois LOISON dit “Nanet” a exercé la
profession de contremaitre aux Acieries et Forges d’Anor
durant toute sa carriére. Les loisirs de Monsieur LOISON sont
multiples.

Grand pécheur, passionné de foot et fervent adepte de mots
croisés, il posséde un répertoire de chansons intarissables.

Madame Anna-Marie LOISON quant 2 elle, a exercé divers petits emplois (a I'usine textile “Style Nord”, chez un dentiste et
surtout dans la Librairie que tenait son frére a Fourmies “La Maison des livres”). Son réve de jeunesse était de devenir danseuse.

SOImnmailra

-1 Mot du Maire -35 Anor - Résidence d'Artistes

-2 Etat-Civil -36a38 Pays Jeunes

-3 Recensement Militaire -38a42 infos AFAD - CCAS - CLSH - Vital Services - CRAM - CPAM
-44a17 Extralts des Conseils Municipaux -43 Ltes Restos du Coeur

-17 Le don d'Organes -44 a 45 Pages infos Emplols

-18a20 Aménagement de la Place du Poifu - 46 Réswitats concours malsons garnies de Noél

-21422 Mises @ 'honneur - 47 La gestion urbaine de proximité

- 23 426 Travaux - Réalisations - 48 Communiqué Centre des Imp6is

- 27 Nouveoux terrains - Vigilance sécheresse - 49 Le compostage individuel

- 28 Vivans notre paysage en Avesnols - 50 ... Cet éte

-29 Syndicat d'initintive - 51 Colendrier Communal 2007 - Communiqué de I'Eurafecam
- 30 Les amis du Polnt du four -52 Le Festival de Musiques et Danses Folkloriques

-31334 Festivités a Anor




En application des dispositions de la loi n°97-1019 en date du 28 octobre 1997, le service national
a €té suspendu et remplacé par un parcours de citoyenneté qui débute par un enseignement de la
défense pendant la scolarité, se poursuit par la démarche volontaire de recensement en mairie et se
termine par la journée d'appel de préparation a la défense (JAPD). Bien que I'appel sous les drapeaux
soit suspendu, si les nécessités I'exigent, les citoyens jusque 25 ans, peuvent &tre rappelés pour défendre

I'intérét de la nation.

Le jeune et le recensement :

Les jeunes filles et gar¢ons nés en 1990 sont tenus de se faire recenser a partir de la date d'anniversaire
des 16 ans et jusqu‘a la fin du 3#me mois suivant. Le recensement est également obligatoire pour les
jeunes filles et gargons agés de 19 ans qui n‘ont pas répudié ou décliné la nationalité frangaise.

Décliné :

ll s’agit des enfants nés en France de parents de nationalité étrangére et qui ont entre
17 ans'/z et 19 ans (article 21-8 du code civil).

Répudié :

Il s’agit des enfants nés a I’étranger d’un parent frangais et d'un parent étranger et qui
ontentre 17 ans '/2et 19 ans (article 18-1 du code civil).

Modalité de recensement :

Les Frangais ou leur représentant légal, doivent se présenter a la mairie de leur
domicile munis d’'un document attestant de leur nationalité {(carte nationale d’identité,
livret de famille, etc...).

Ne peuvent étre recensés, les Francais de plus de 25 ans, les frangaises nées avant
le Ter janvier 1983 ou les personnes de nationalité étrangére.

Arrondissement

de 4}_ Bureau d’appel F
VALENCIENNES préparation I

CAMBRAI-AVESNES | 2 la défense n°1

B.P. 02
59312 VALENCIENNES CEDEX 9 §

bapd1.bsnval@dsn_sga.defense.gouv.fr

%,. YT R e S ST A

o T p— A A P T




TR TS T

ot = 2 fmoes a2 e e R el it - PR L IO

e G s sl G Guneell (oMl

i

Les textes ci-dessous sont une synthése des principales décisions du Conseil Municipal. Si vous souhaitez obtenir I'intégralité
des proces-verbaux des Conseils Municipaux, il est possible de les consulter en ligne sur le site www.fourmies-trelon. f,
Rubrique Anor - Vie Municipale, ou sur demande auprés du Secrétariat Général.

Séance du 9 décembre 2005

o Finances communales
La décision modificative n°2-05 est apportée au budget de I'exercice 2005

Le projet de décision modificative est adopté a I'unanimité des membres du Conseil Municipal et correspond &
I“intégration des écritures de travaux en régie, il n'y a donc pas de nouvelles dépenses spécifiques.

La décision modificative ne reprend uniquement que les opérations réalisées en régie par les Services techniques
afin de les faire glisser en section investissement.

Monsieur le Maire précise & ce titre, que cette bonne comptabilisation permet 3 la Commune d‘optimiser le
recouvrement du FCTVA et la gestion du patrimoine. Le montant de ces diverses opérations s'équilibre tant en
fonctionnement qu’en investissement a 120.000 €.

o OQpération d’aménagement de la Place du Poilu
La Commune sollicite I'Etat

Sur proposition de Monsieur le Maire, il est décidé de solliciter la participation financiére de I'Etat au titre de la DGE
dans le cadre de la programmation 2006. Cette demande de subvention concerne la partie de réfection de chaussée
de la Place. D'autres dossiers de demande de subvention seront a déposer pour le reste de I'aménagement.

o Maison de la Solidarité
La Commune reverse au C.C.A.S la subvention du Conseil Général

Une somme de 2.000 € sera reversée dans les écritures comptables au C.C.A.S pour la Commune. Elle correspond
au reversernent d’une subvention du Conseil général du Nord au titre des « nouvelles réponses sociales de proximité »
pour le fonctionnement de fa Maison de la Solidarité dans le cadre des dossiers Politique de la Ville.

o Chambre Régionale des Comptes
La gestion de la Commune a été contréiée

Monsieur le Maire donne lecture du jugement rendu par la Chambre Régionale des Comptes concernant les
exercices 1999 & 2003. Aucune observation n’est formulée par cette instance de contréle i la satisfaction de I'ensemble
du Conseil Municipal.

o Réseau Transfrontalier d'itinéraires de randonnées
Vers la création d'un circuit thématique de la fraude et de la contrebande

Une participation financiére de 3.570 € est réservée pour le cofinancement du circuit thématique de |a fraude et
de [a contrebande dans le cadre du réseau transfrontalier d'itinéraires de randonnées.

C’est le Syndicat Mixte de Thiérache développement qui portera le dossier de demande de financement au
programme européen Interreg lil.

o Programme Pluriannuel 2006-2008 de rénovation des facades
La Commune poursuit sa politique d’amélioration du cadre de vie

En raison du réel impact urbain de cette opération, Monsieur le Maire propose que la Commune poursuive son
effort, et maintienne son engagement financier au méme niveau que la premiére tranche a savoir environ 30%.

Il précise par ailleurs que I'absence de financement de FEDER, modifie considérablerment les modalités de réalisation,
puisqu’il n"est plus imposé a la Commune d’assurer la maitrise d'ouvrage des travaux.

Monsieur PERAT propose de fixer les modalités de cette nouvelle opération comme suit :




- il n'y a aucune condition de ressources tant pour les propriétaires occupants que bailleurs.

- Le proprietaire designe librement T'entreprise de son choix (Celle-ci doit etre specialisee, agreee et assurée),

- Préalablement au lancement des travaux, une convention est établie définissant les travaux envisagés et la
participation financiere de la Commune (en collaboration avec un cabinet spécialisé dans la rénovation),

- Le propriétaire commande les travaux, suit le chantier et régle la facture finale.

- Une réception des travaux intervient en présence d‘un représentant de la commune et le maitre d’ceuvre
assistant la ville.

- Sur présentation du décompte définitif, la commune procéde au paiement de sa participation.

Par ailleurs, la commune étalera cette opération
sur plusieurs années, en réservant dés 2006 un
budget prévisionnel annuel de 50 000 €.

Elle prendra a sa charge les frais de maitrise
d’eauvre, assurée par le cabinet ACTIUM-Ingénierie
qui sera chargé :

- d’établir la convention intervenant entre les
propriétaires et la commune,

- de conseiller et assister les propriétaires sur les
démarches administratives et techniques si nécessaire

(La conduite et le suivi de chantier ne sont pas compris dans sa mission),
- de procéder a la réception technique en présence du propriétaire, de I'entreprise et de la commune,
- d’établir le décompte financier permettant le versement de la participation financiére finale de la commune.

. Le taux de participation de la commune est fixé a8 30% du montant des travaux W’
hors taxes dans la limite d'un plafond subventionnable fixé & 22 867 € par immeuble.

Monsieur le Maire précise que dés le lancement de "opération, une information
sera diligentée auprés de 82 propriétaires déja inscrits et que I'ordre des priorités
sera €tabli en fonction de l'ordre d’arrivée des demandes, en s’appuyant en
premier lieu sur les 82 propriétaires déja inscrits, de I'engagement de réaliser les
travaux en 2006, et de I'évolution de la consommation budgétaire définie par la
commune (50 000 € en 2006).

Apres débat et vote a I'unanimité des membres présents, 'ensemble de ces propositions est approuveé.

o Location des Salles Municipales
Nouveau réglement pour les locations de Salles

La proposition de medification du réglement d’utilisation des salles municipales ouvertes 4 la location est étudiée
par le Conseil Municipal.

Cette évolution du réglement porte :

- sur la précision a 'article 18°) 1l est interdit de porter toute inscription ou d'accrocher sur n'importe quel type de

support (murs, plafonds, portes, etc.) tous types de matériel notamment sur le fond de scéne de la salle des Fétes, de
sorte de ne laisser aucune trace et aucun dégat visible.

- sur un nouvel article 19°) Il est strictement interdit d’introduire et d’utiliser tout matériel de cuisson supplémentaire
et tout matériel fonctionnant au gaz.

- Et sur un nouvel article 20 °) Engagement : Je soussigné {locataire de [a Salle), certifie avoir pris connaissance du
réglement et m’engage a respecter ce dernier.

Aprés debat et vote, il est décidé a 'unanimité d'intégrer ces 3 points supplémentaires au réglement des salles municipales.




o Opération location-accession i la propriété

La Commune cede les terrains pour favoriser I'accession sociale & la propriété

Monsieur PERAT informe les membres du Conseil Municipal, que I'opération de location-accession a la propriété
Rue de Momignies est aujourd’hui dans sa phase opérationnelle. 1l vient d‘inviter les personnes ayant fait acte de
candidature & une réunion publique fixée le mercredi 14 décembre 2005 & 18 h 30, pour une présentation trés
compléete de ce dossier, en présence des Responsables du Groupe S.A.L

Ce projet permettrait la création de 8 maisons individuelles :
- 6 de type 5 de plain-pied de 90 m? habitable,
- 2 de type 6 rez-de-chaussée + comble d’environ 95 m? habitable et 33 m2 aménageable.

avec garage et jardin d’environ 500 m2.

A titre d'information, un logement type 5 reviendra a 100.225 € T.T.C. et un logement de type 6 2 110.775 €.

Monsieur PERAT donne les principales caractéristiques de ces 2 types de logements ;

Logement T5 plain-pied
- 90 m? habitables,
- logement individuel réalisé en briques, couvert en tuiles, bati sur des parcelles engazonnées et clbturées de 4 & 6 ares.
- menuiseries en PYC double vitrage équipées de volets roulants,
- chauffage central au gaz naturel, etc...

Logement Té Rez-de-chaussée + combles
- environ 95 m? habitables et 33 m2 aménageables,
- logerment individuel réalisé en briques, couvert en tuiles, bati sur des parcelles engazonnées et cGturées de 4 a 6 ares,
- menuiseries en PYC double vitrage équipées de volets roulants, chauffage central au gaz naturel.

Il donne par ailleurs quelques éléments
sur le mécanisme financier qui décompose
I'accession en 2 étapes : une phase locative
permettant de devenir locataire accédant d'un
logement neuf et de constituer un capital qui
servira d’apport lors de l'achat, et une phase
accession permettant de devenir propriétaire
de I'habitation avec des garanties permettant
de faire face aux aléas de la vie.

|l précise également les importants avantages
de ce montage qui permettra a des ménages
d’accéder a la propriété dans des conditions
trés favorables. En effet, les futurs accédants
bénéficieront :

- d’un taux de TV.A. 3 5,5 % au lieu de 19,6 %,

- d’'une exonération de taxe foncigre sur les propriétés baties sur une durée de 15 ans,
- d’une garantie de rachat de I’Avesnoise pendant 15 ans pour une liste d’'événements,
- d’une garantie de relogement,

- d’un produit clé en main total (terrain et réseau compris, pris en charge totalement par la Commune),
- d'un aménagement de voirie soigné

Apres ces explications, Monsieur PERAT propose aux membres de Conseil Municipal pour officialiser 'engagement
municipal avec I'"Avesnoise, et afin de favoriser I'accession sociale a la propriété, de céder les terrains d'assiette de ces
8 logements d’une superficie de 4.300 m? a I'€uro symbolique.

Aprés débat et vote, et & 'unanimité des membres présents, le Conseil Municipal décide d’approuver cette proposition.




e O.PAH.

3 aides supplémentaires attribuées

Apres rappel des objectifs de I'Opération Programmée de I’Amélioration de I'Habitat (O.P.A.H.) qui vise notamment
a améliorer Phabitat existant, le Conseil Municipal attribue 3 nouvelles subventions municipales pour un montant de
1.569,00 € (soit 10.291,60 F).

Cela représente depuis le début de cette opération, un investissement financier de la Commune de 50.130,34 €
soit 328.833,47 F pour 76 dossiers aidés.

Séance du 7 mars 2006 ’

o Le compte administratif et le compte de gestion de I'exercice 2005
Le résuitat 2005 est en progression

Evolution du Résultat Toutes sectlons
473.334,38 £ soit environ 3,1 millions de francs

est le résultat excédentaire dégagé sur le budget de
l'exercice 2005. Le compte administratif de Mansieur
le Maire et le compte de gestion de Monsieur le
Trésorier de Fourmies sont approuvés a l'unanimité | e ;
des membres présents. o o W‘“ﬁm

173 346 60 € E

A noter pour cette année que le résultat de
cléture de I'exercice fait apparaitre un excédent total
de 473.334,38 € en augmentation de 159.445,10 €
représentant une augmentation de plus de 50 % par
rapport a I'exercice précédent.

[m pre gra gre ges |

Dans le cadre de cette méme séance, le Conseil Municipal décide d’approuver I'affectation de ce résultat
excédentaire de I'exercice 2005 sur 'exercice 2006. Ainsi pour le budget 2006 le Conseil Municipal disposera d’un
crédit de 531.558,38 € au chapitre excédent antérieur reporté.

o Réqulation des rats musgués

Apres la Chasse, c’est la Péche qui contractualise avec la Mairie

En 2003, le Conseil Municipal a signé une convention avec la Société de Chasse Saint-Hubert afin de permettre
de réguler les populations de rats musqués qui dégradent notamment les berges de la rivitre, Dans ce cadre et sur
proposition de Monsieur le Maire aux membres du Conseil Municipal, il est décidé d’établir une méme convention
avec la Société de péche le GARDON ANQRIEN,

Celte convention établit les modalités principales qui demeurent identiques a celles de la Société de Chasse a savoir :

Pour la Société de Péche

- Mettre a disposition des piégeurs agréés sur les terrains ol la ville est détentrice du droit de destruction ainsi que
sur d’éventuels terrains privés suite a une acceptation de la demande du propriétaire auprés de la Ville d*Anor,

- Et veiller au bon déroulement des opérations de piégeages ainsi qu’assurer les contacts nécessaires entre les
piégeurs et la Ville d*Anor.

Pour la Ville d’Anor

- réaliser les déclarations nécessaires,
- faire apposer les panneaux réglementaires par les piégeurs,
- verser une prime de 1,30 € par preuve de capture de rat musqué.

o Médiathéque Départementale du Nord
Une nouvelle convention de partenariat est signée avec le Conseil Général du Nord

Monsieur le Maire donne lecture du courrier en date du 9 février dernier dans lequel Monsieur le Président du
Conseil général du Nord informe les membres du Conseil Municipal des nouvelles dispositions adoptées par 'Assemblée
Départementale, en faveur de la lecture publique dont I‘objectif est d‘améliorer la création et




I'aménagement des médiathéques sur le territoire départementale avec une aide bonifiée aux projets s'inscrivant dans

une démarche intercommunale.

Par ailleurs, et en dehors de cette démarche, le Conseil Général du Nord a adopté des nouvelles conventions de
partenariat entre le Département et les Communes pour le fonctionnement des bibliothéques-relais.

La Ville d"Anor bénéficie déja des services de la médiathéque départementale dans le cadre d’une convention précédente,

Monsieur le Maire propose de souscrire a cette nouvelle convention de partenariat qui fixe les principales modalités et
engagements respectifs des 2 collectivités (Conseil Général du Nord et Ville d’Anar).

o Forét Communale

Le programme de travaux 2006 dans les
peuplements sur les parcelles est lancé

7.866,04 € TTC est la somme qui sera AV AR A ‘

p ; N . I.ocalusaﬁon das parcell&sj
consacrée au programme de travaux sylvicoles ) = Ve Trg 4 venfe des. mupes ‘de bms:;zuos
au titre de I'année 2006 (fourniture de plants X - o
de hétres, douglas et ormes, entretien des
cloisonnements, dégagement de régénération
de chénes et pose d’arbofers, de gaines
plastiques et de tuteurs).

isa o ‘des parcelles

oﬁramme de Travaux 2

La Commune va vendre les coupes 6 et 7
en septembre 2006

Sur proposition de I'Office National des
Foréts, le Conseil Municipal autorise la vente
en bloc et sur pied des coupes 6 et 7 lors de
la vente par adjudication qui aura lieu en
septembre 2006.

o O.PAH,
3 aides supplémentaires attribuées

Apres rappel des objectifs de I'Opération Programmeée de I'Amélioration de I’'Habitat (O.P.A.H.) qui vise notamment
a améliorer I'habitat existant, le Conseil Municipal attribue 3 nouvelles subventions municipales pour un montant de
2.077,51 € (so0it 13.627,57 F).

Cela représente depuis le début de cette opération, un investissement financier de la Commune de 52.207,85 €
soit 342.461,04 F pour 79 dossiers aidés.

o Programmation Pluriannuelle 2006-2008 de renovation des facades
Les 7 premiers dossiers recoivent l'aide communale

Monsieur le Maire aprés avoir rappelé en quelques mots les éléments de la politique municipale adoptée lars de la
réunion du 09 décembre 2005 soumet les 7 premiers dossiers de demande de subvention adressé par :

. et Mme Jean-Paul GUILLE - 17 Rue Léo Lagrange

. et Mme Pierre CRINIER - 59 Rue du Maréchal Foch

. Jean-Marc VANDIN et Mme Christine ANGOT - 28 Rue Pasteur
. et Mme Robert COURTEVILLE - 31 et 33 Rue du Petit Canton

. et Mme Christian BOSQUET - 40 Rue de Trélon

. et Mme Maurice VANCANNEYT - 8 Rue de la Verrerie Noire

2L

Apres débat et vote, il est décidé d’attribuer une somme globale de 11.881,92 € pour I'ensemble de ces fagades.
Ce qui correspond a un colt de travaux de 41.784,75 € TIC,

o Position du Conseil Municipal
4 motions de soutien sont adoptées

- 18 motion : sujet : Monsieur Marcel DEHOUX, Député du Nord, sur les inconvénients que les dispositions du
décret 2005/1756 du 30 décembre 2005 vont accasionner en particulier pour le TGl d’Avesnes-sur-Helpe. Motion
adoptée a I'unanimité des membres présents.




- 2*me motion : sujet : Région Nord - Pas de Calais, pour obtenir la remise en cause des différents projets de la SNCF

envisageant la reduction au service des TGV et de |"Eurostar pour notre territoire régional. Motion adoptée a
F'unanimité des membres présents.

- 3&me motion : sujet : Région Nord - Pas de Calais sur les Fonds Européens pour le Hainaut Frangais de la déclaration
du Groupe Communiste et Républicain au Conseil Régional Nord - Pas de Calais. Motion adoptée a 'unanimité des
membres présents.

- 4&me motion :sujet : F.C.P.E. Nord - Pas de Calais pour obtenir la création d’emplois pour assurer aux jeunes
scolarisés en primaire les acquisitions fondamentales et annulation des suppressions d’emplois qui sont annoncées
dans les colléges et lycées pour la rentrée 2006. Motion adoptée a I'unanimité des membres présents.

Séance du 30 mars 2006

o Fiscalité Locale
Proposition de fixation des taux d'imposition de 2006 des 3 taxes directes focales

La reconduction a I'identique des imp6ts ménages pour 2006 est approuvée

La commission des finances s'est réunie préalablement le 22 mars dernier et s’est prononcée pour une reconduction
a I'identique des taux votés I'année précédente.

Aprés étude du document, joint dans le dossier préparatoire, intitulé « COMPARATIF 2005/2006 Bases prévisionnelles
et produit fiscal ». 1l faut noter :

- la Iégére baisse de la base de la Taxe d’Habitation,
- la progression de la base de la Taxe Fonciére Batie,
- et la baisse importante de la base de la Taxe Foncigre non Batie.

Pour cette derniere taxe, cette diminution provient de I'application de I'article 13 de la loi de finances pour 2006 qui
exonére de 20 % les terres agricoles.

Monsieur le Maire procéde également a la présentation des docurments suivants :

- « Comparatif sur 3 ans : Produits prévisionnels et allocations compensatrices (en €uros) exercice 2004-2005-2006 »,
- « Comparatif du taux de vartation des bases notifiées »,

- « Evolution des bases des 3 taxes Ménages - notifiées »,

- « Total des recettes fiscales »,

De maniére globale, 'augmentation du produit (bases + allocations) représentera 3.703 € par rapport 4 Fannée
précédente.

800 000.00 Conformément a I'avis de la Commission des
700 000.00 Finances, Monsieur le Maire propose la
reconduction des taux votés en 2005,
600 000.00 c’est a dire :
500 000.00
5] Aocations - 21,79 pour la TH.,
400 000.00 D] Produits -21,98 pour la T.FB.,
300 000.00 - et 45,01 pour la T.EN.B,,
20000000 Sur proposition de Maonsieur PERAT at 2
100 000.00 I'unanimité, le Conseil Municipal décide de
ne pas augmenter les taux de fiscalité et
090 00s 005 zo0e reconduit & I'identique les taux de I'année
précédente.




o Budget Primitif de I'exercice 2006

Le budget 2006 de plus de 5 millions d’euros est adopté

Le budget de l'exercice 2006, qui est proposé par la Commission des Finances lors de sa séance de travail du
jeudi 23 mars dernier, s'équilibre en dépenses et recettes & 5.067.097,77 € soit 33.237.982,51 Frs et se
décompase en une section de fonctionnement et une section d‘investissement.

PREMIERE PARTIE : SECTION DE FONCTIONNEMENT

Aux chapitres des dépenses de fonctionnement : Charges Générales
Les spécificités 2006 Charges de Personnel

Les travaux en régie effectués par les Services
Techniqgues au titre de I'exercice 2006 intégrent
la réalisation des travaux suivants :

- aménagement de la Salle du Point du Jour
(ouverte prochainement a la location),

- aménagement complémentaire des locaux
des Services Techniques, Virement a la section d'lnv, )

- rehaussement et mise a niveau du sol de la Depenses Imprevues
Salle de ]UdO, Charges Exceptionnelles

- travaux a réaliser sur le podium mobile,

- réfection des garde-corps du pont de fa Neuve Forge,

- réfection totale de la toiture de la Salle Andrée Beauné,

- aménagement des locaux de I'Ecole Daniel VINCENT pour la création d’un lieu passerelle, création d’un parking
et aménagement de dispositifs de sécurité,

- réfection des trottoirs Rue d'Hirson et des parkings Rue Gabriel Péri et Saint Roch,

Autres Charges Couranles

Charges Financi¢res

Ces travaux sont intégrés initialement en section de fonctionnement dans le cadre des travaux en régie et sont
réalisés en interne par les Services Techniques Municipaux. lls seront transférés en fin d’exercice en section
d’investissement par le biais du compte 72 au moyen d’une écriture globale annuelle aux chapitres intéressés pour

immobiliser les biens ainsi réalisés. Cette bonne comptabilisation permet d’optimiser le recouvrement du FCTVA versé
par |'Etat.

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Le chapitre est (en prévision) en augmentation de plus de 73.000 € et correspond a I'effort d'accompagnement dans
le cadre des opérations suivantes :

- Ancienne O.P.A.H. (Opération Programmée de I’Aménagement de I'Habitat) crédits de 15.000 € destiné aux
propriétaires réalisant des travaux d’amélioration de leur logement.

- Nouvelle O.P.A.H. prévision de 5.000 € de crédits.

- Opération Pluriannuelle de Rénovation des Facades 2006-2008 : crédits de 75.000 € destinés & accompagner
a hauteur de 30 % du montant H.T. des travaux les rénovations des fagades pour I'exercice 2006.

Impdts el Taxes . .
Dotations, Subventions el
Participalions

Le résultat de I'exercice 2005 et la prise en
charge de dépenses de fonctionnement
2006, permettent a la Commune de
consacrer 170.760,00 € 501t 1.120.112,17 F
pour son effort d’investissement et
d’équipement.

:ﬁfg ‘:adu Aulres produils
Comaine Praduils exceplionnels de Geslion couranie
Excédent de fonctionnement reporlé Anénualion de Charges




Aux chapitres des recettes de fonctionnement : Les spécificités 2006

DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS

A noter, la légére baisse de la base de la taxe d’habitation (0,54 % perte de produit - 1.526 €/2005), la progression
de la base de la taxe Fonciére bétie (+2,32 % augmentation de produits + 5.935 €/2005) et la baisse importante de la
base de la taxe fonciére non bétie (- 17,43 % perte de produit - 9.587 € par rapport a 2005). Pour cette derniére Laxe,
cette diminution provient de I'application de I'article 13 de la loi de finances pour 2006 qui exonére de 20 % les terres
agricoles.

Par ailleurs, la compensation de I'Etat fait progresser globalement les produits regus + de 0,55 % soit + 3.703 €.
L'attribution de compensation versée par la Communauté de Communes est identique a 2005 soit 386.900 €.

La dotation forfaitaire est, elle, en trés [égere pragression de 1,39 %. Elle permet I'encaissement d’une somme
supplémentaire de 7.390 €.

EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT REPORTE

Cetlte prévision de recettes de 531.958,38 € provient de I'intégration des résultats de I'exercice 2005 sur I'exercice 2006.
En progression de + de 63.000 € soit + 13,60 %

Travaux el opératicns d'inveslissement

DEUXIEME PARTIE ; SECTION D'INVESTISSEMENT
La section d’investissement s’éleve 3 2.466.097,77 €

soit 16.176.540,94 Frs.

Aux chapitres des dépenses d'investissement:
répartition des principales dépenses

Remboursernent des emprunts Déiicit d'inveslissement reporlé

AU TITRE DES QOPERATIONS FINANCIERES

Nous retrouvons la couverture du déficit d’investissement de 2005 pour 440.668,77 € et la partie emprunt en capital
pour 118.200 €.

AU TITRE DES OPERATIONS D'INVESTISSEMENT

Les dépenses sont consacrées a la réalisation de travaux et aux opérations d‘investissement.
Au titre des principaux travaux les prévisions permettront la réalisation :

- d’une mission de conseil d’orientation énergétique,
d’une réserve de crédits pour des acquisitions fonciéres,

- des travaux de dissimulation et d’enfouissement des réseaux
a réaliser Impasse de la rue de Trélon, le long de la Résidence

Le Clos des Forges,

- de divers matériels et équipements pour les sapeurs pompiers,

- du changement du serveur informatique de la mairie,
I'acquisitton d'un copieur couleur en réseau en remplacement
des imprimantes individuelles, de matériel informatique
pour I'Ecole Le Petit Verger et de l'informatisation du
cimetiére,

- d'une multitude d'acquisition notamment :

- pour les services techniques (échafaudage roulant, broyeur pour végétaux, armoire pesticide, rotabuse,
poste migmag, cintreuse a tubes, tondeuse et débroussailleuse)

- pour I'équipement des salles municipales (Acquisition de tapis de judo, climatisateur pour la salle de
musique, stores, hottes aspirantes pour la salle du Point du Jour et pour la salle Andrée Beauné)

- pour I'équipement cormplémentaire du gite et du restaurant scolaire {adoucisseur d’eau, mobilier et vaisselle
g




- pour I'équipement des écoles (achat d'instrurment de_musique_ et de matériel nécessaire & la création des lieux |

passerelles a I'école Daniel Vincent et a I'école Les P'tits Loups)
- dela programmation 2006 des travaux a réaliser en forét communale,

- de travaux sur le patrimoine de la collectivité (extension du batiment des services techniques, modification de

porte et fenétres sur un immeuble locatif de la commune et la mise en place d'un chauffage pour 1a salle
Andrée Beauné),

. du pregramme de travaux routiers 20086,
Au titre des principaux programmes d‘investissement les prévisions permettront la réalisation :
- de l'installation d’un paratonnerre et équipements électriques de I’église Saint-Nicolas pour 8.900 €,

- le lancement des travaux de I'opération d’aménagement de cadre de vie de la Place du Poilu et de la rue Léo

Lagrange, pour 575.362 € (cette inscription de crédits correspond & la moitié de cette opération évalué a
1.000.000 € TTQ),

- réfection compléte de la toiture de la salle de judo et crédit d’étude de faisabilité pour la création d'une
nouvelle salle de judo pour un montant total de 60.000 €,

- pour I'équipement complémentaire informatique de la 4¢me classe de I'école maternelle et pour la réalisation
de travaux d’amélioration de |"acoustique de I'école Les P'tits Loups et de la salle des mariages et de conseil
municipal, ainsi que l'installation d’un systéme d’alarme,

- du changement du rail rideau de scéne et de I'acquisition de claustra pour la salle des fétes Robert Dubar,

- des travaux pluriannels de I‘opération Natura 2000 a Milourd,

- de l'opération d’amélioration du cadre de
vie de la rue de Momignies nécessaire a la
création de 8 maisons individuelles en
location-accession a la propriété pour un
montant total de 492.641 €. Les travaux
a la charge de la Commune consistent
notamment & enfouir et & dissimuler les
réseaux aériens (electricité, télécom et
éclairage public), a aménager les acces et
parkings le long des constructions
individuelles et a construire un trottoir
de 420 métres de long sur la portion de
voie entre fa rue des Anorelles et la ruelle
Vitou.

o

- des aménagements d’une nouvelle salle
ouverte & la location a I'ancienne école
du Point du Jour,

e . ey
¥

- aux travaux d‘exhumation-réinhumation
et a linstallation de deux ossuaires au
cimetiere municipal.

- etenfin a la poursuite de quelques opérations : étude environnementale de gestion et de valorisation de |'eau

sur la commune, la réflexion autour de I'aménagement du carrefour de la Cloche d’Or et de I'espace de la
connaissance.




Aux chapitres des recettes d'investissernent : répartition des principoles recettes

A noter Iintégration des subventions du Conseil
Général du Nord pour I'opération d’aménagement Récupération de TVA . .
de la Rue de Momignies et notamment les trois Excédent de fonctionnemenl
dossiers relatifs aux subventions trottoirs, bordures
caniveaux et assainissement. Le reste des crédits de \
subventions provient des reports de |'année
précédente.

Le montant reversé par 'Etat au titre du F.C.T.V.A,
s'éleve a 300.000 € (pour I'année 2005 ce montant
était de 120.000 €) et correspond & la T.V.A. des
dépenses d’investissement de I'exercice 2004,
L'excédent de fonctionnement capitalisé nous permet
d’intégrer 328.444,77 € auquel s'ajoute également

- R Subventions Virement de la section
le virement de la section d‘exploitation pour de fonctionnement

170.760,00 €.

La somme la plus importante s"éleve a 1.198.362,00 € et correspond aux recettes d’investissement reportées de
I'exercice 2003 a réaliser en 2006. Cette somme est constituée par des subventions provenant de L'Europe, de 'Etat,
de la Région ou du Département & encaisser aprés réalisation des opérations. Cette partie de subvention s'éleve a
300.218,00 €, le reste est constitué par des reports d’emprunts non réalisés pour 898.144,00 €.

Enfin pour |'équilibre du Budget de 2006, il est nécessaire de recourir & I'emprunt pour 387.531,00 € (hors crédit
d’emprunt reporté).

o Subvention au C.C.A.S - exercice 2006
Le C.C.A.S. bénéficiera d'une subvention de fonctionnement de 35.000 €

Monsieur le Maire indique que pour permettre au C.C.A.S. d’élaborer son budget pour I'exercice 2006, il propose
d"attribuer la subvention communale de 2006 a I'identique par rapport & 2005 soit la somme de 35.000 €.

Il poursuit en indiquant que I'avance consentie par délibération du Conseil Municipal du 9 décembre 2005 a fait
* I'objet d'un versement au C.C.A.S. le 19 janvier 2006 et que cette derniére avance sera donc déduite des 35.000 €
qu’il propose d’attribuer au C.C.A.S. Aprés débat et vote, il est décidé d’accepter cette proposition.

o Subventions 2006
Anor soutient les Associations

A l'intérieur de ce budget, les Conseillers Municipaux ont attribué aux Associations Anariennes un montant total
de 28.648 € et 1.823,85 € pour les Associations ou organismes extérieurs de la Commune.

o Programmation 2006 — Politique de la ville
Validation de la programmation 2006 et demande de financement

Monsieur le Maire rappelie aux membres présents que le Contrat de Ville constitue le cadre par lequel |'Etat, les
Collectivités Territoriales et leurs partenaires s'engagent a mettre en ceuvre, de fagon concertée, des politiques

territorialisées de développement solidaire et de renouvellement urbain visant a lutter contre le processus de
dévalorisation de certains territoires.

La Ville d’Anor est éligible a cette politique et s’est engagée dans ce processus avec volonté, depuis déja plusieurs
années.

Au titre de la programmation 2006, il convient de délibérer pour solliciter les financements nécessaires a la réalisation
des 5 actions portées par la Ville :

Occupation des grandes vacances,

Activités encadrées de lutte contre les exclusions et les différences,
Accueil et Animation,

Accés pour tous aux nouvelles technologies,

Sensibilisation a I'écoute, a I'imaginaire et a la création,

TFVYVvVVvYYw¥W

Par ailleurs et pour une parfaite information du Conseil Municipal, Monsieur PERAT précise qu’un dossier de
demande de subvention a également été déposé par I’Association « Anor-Europe » pour I'action « Chantier International
des Jeunes » et par le C.C.A.S pour I"action « Actions d’Insertion et d’Initiative de la Maison de la Solidarité ».

13

























































































































